
 22 – sábado, 17 de Fevereiro de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

inStituto de deSenvolvimento do 
norte e nordeSte de minaS GeraiS

Extrato do Contrato nº 01/2018 celebrado entre INSTITUTO DE 
DESENvOLvIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS 
GERAIS – IDENE E STRADA vEÍCuLOS E PEÇAS LTDA . Objeto 
: Aquisição de 42 (quarenta e duas) Camionetas FIAT/STRADA 1.4 
CS - carroceria: aberta; cabine: simples; capacidade carga mínima: 
0,7 toneladas; número lugares: 02 lugares; número porta: 02 por-
tas; potência mínima: 85cv; cilindrada mínima: 1368 CC; direção: 
elétrica ou hidráulica; tração: 4x2; suspensão: conforme linha de 
produção; combustível: flex (gasolina e etanol); acessórios inclu-
sos: caçamba com protetor para transporte de cargas; Complemento: 
0km, fabricado, no máximo, ha 6(seis) meses, com todos os aces-
sórios mínimos obrigatórios . valor: R$ 2 .019 .999,66 (dois milhões, 
dezenove mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta e seis 
centavos) . Dotação Orçamentária: 2421 .20 .608 .152 .4367 .0001-
449052–71.3/2421.20.608.152.4367.000 1-449052–24.1. Vigência: 
120 (cento e vinte) dias. Assinatura: 16/02/2018.

4 cm -16 1061952 - 1

Secretaria de eStado de eSporteS

AvISO DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES – SEESP

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de 
Esportes- SEESP torna público que realizará no dia 01/03/2018 às 
10:00hs licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 03/2018, 
cujo objeto é aquisição de materiais esportivos, para atender ao Pro-
grama Geração Esporte .
O Edital encontra-se à disposição no site: www .compras .mg .gov .br .
Informações pelo telefone (31) 3915-4789
Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2017 .
Ricardo Alexandre Sapi
SECRETáRIO DE ESTADO DE ESPORTES EM ExERCÍCIO

3 cm -16 1062094 - 1
Doação nº 39/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE ITAPE-
CERICA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 08 itens (equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total 
de R$11 .804,02 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato . Assinam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e 
Wirley Rodrigues Reis, pelo Donatário .
Doação nº 45/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE RIO PARDO 
DE MINAS - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 16 itens (equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total 
de R$23 .608,04 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato . Assinam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador 
eMarcus vinicius de Almeida Ramos, pelo Donatário .
Doação nº 46/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE SÃO 
DOMINGOS DO PRATA - MG. Doação em caráter definitivo e sem 
encargos de 08 itens (equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor 
total de R$11 .804,02 . vigência: A partir da data de publicação do 
seu extrato . Assinam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doa-
dor e José Alfredo de Castro Pereira, pelo Donatário .
Doação nº 47/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE SÃO 
GOTARDO - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 08 itens (equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total 
de R$11 .804,02 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato . Assinam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e 
Seiji Eduardo Sekita, pelo Donatário .

5 cm -16 1062122 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

AvISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE LEILÃO : PRO-
CESSO Nº 0 02 .1940/20 18–A Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão comunica que realizará leilão de 79 lotes de veí-
culos oficiais e equipamentos provenientes dos Órgãos/Entidades 
do Estado de Minas Gerais, no dia 06 /03/2018, no horário de 09h 
(nove) às 12h (doze), na unidade de Atendimento ao Trabalhador 
UAT/SEDESE, localizado na Rua Engenheiro Felipe Caldas nº 510, 
Gameleira, Belo Horizonte – MG  .A visitação dos bens discrimina-
dos nos lotes que serão ofertados em hasta pública poderá ser feita 
no(s) dia(s) 05/03/2018 nos locais e horários descritos na Cláusula 
Terceira do Edital de Leilão, disponíveis no endereço eletrônico: 
http://planejamento.mg.gov.br/pagina/gestao-governamental/logis-
tica-e-patrimonio/leiloes .
Informações poderão ser obtidas pelos telefones (31) 391 6 - 9862 , 
(31) 3916-9904 e (31) 3916-9 870 . Robson Pinho da Matta – Dire-
tor Central de Patrimônio Mobiliário – Superintendência Central de 
Gestão Logística – SEPLAG .

4 cm -15 1061659 - 1
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

(Processo de Compra: 1501560 01/2018)
 Interessados:Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão- 
SEPLAG e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado 
de Minas Gerais-PRODEMGE. Despacho: Com base nas justifica-
tivas apresentadas pela Central de Compras da SEPLAG, por meio 
da Nota Técnica-Saneamento de Ressalvas do processo de compras 
nº1501560 01/2018, APROVO os procedimentos administrativos 
e, no uso da competência delegada pelo Decreto n.º 43.817/2004, 
AuTORIZO e RATIFICO, com fulcro nas disposições contidas no 
artigo 24, incisos VIII e XVI da Lei Federal n.°8.666/1993, a hipó-
tese de dispensa de licitação, nos termos da Nota Jurídica do Núcleo 
de Assessoramento Jurídico n.º 30/2018, para a contratação de servi-
ços de Certificado Digital Servidor Web. O valor anual estimado da 
contratação é da ordem deR$ 2 .580,00(dois mil quinhentos e oitenta 
reais)que correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 15
01 .04 .122 .149 .4478 .0001 .3390 .4003 .0 .10 .1- Belo Horizonte, 09 de 
fevereiro de 2018 .Helvécio Miranda Magalhães Júnior - Secretário 
de Estado de Planejamento e Gestão .

4 cm -16 1061958 - 1

companHia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

A PRODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico 
nº 091/2017, processo nº 5141001-003/2018, para contratação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva para o grupo moto 
gerador (GMG), incluindo fornecimento de peças e acessórios, 
pelo período de 12 (doze) meses. Especificações e demais condi-
ções de participação constam no Edital a disposição dos interessa-
dos nos sites: www .compras .mg .gov .br ewww .prodemge .gov .br ou 
na Gerência de Aquisições da Prodemge, Prédio Gerais, 4º Andar, 
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – CAMG, BH/
MG . Data da sessão: 02 de março de 2018 às 09:30 horas . Belo 
Horizonte, 16 de fevereiro de 2018 . Pedro Ernesto Diniz – Diretor – 
Diretoria de Infraestrutura e Produção . Gilberto Rosário de Lacerda 
– Diretor - Diretoria de Gestão Empresarial . Paulo de Moura Ramos 
- Diretor Presidente – Presidência .

3 cm -16 1061759 - 1
HOMOLOGAÇÃO

 Homologo o Pregão Eletrônico nº 095/2017, processo nº 5141001-
327/2017, contratação de empresa para fornecimento de material 
estocável, papel A4 75G/M2, conforme Ata de Pregão do dia 06 
de fevereiro de 2018, e declaro vencedora do certame a empresa 
Clear Indústria de Papéis LTDA – CNPJ nº 03.790.761/0001-82, no 
valor de R$ 289 .779,60 (duzentos e oitenta e nove mil, setecentos 
e setenta e nove reais e sessenta centavos) . Belo Horizonte, 16 de 
fevereiro de 2018 . Gilberto Rosário de Lacerda – Diretor – Direto-
ria de Gestão Empresarial . Paulo de Moura Ramos – Diretor Presi-
dente – Presidência .

3 cm -16 1061706 - 1

Extrato do Termo Aditivo nº PS-816/17-01 firmado em 
01/02/2018 entre a HSP SERVIÇOS e a PRODEMGE. 
Objeto: Prorrogação da vigência contratual .

1 cm -16 1062115 - 1

fundação João pinHeiro

A Fundação João Pinheiro torna público que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, dia 28/02/2018; às 09h00m – Pre-
gão nº. 03/2018 – Serviço de pintura com fornecimento de material. 
O edital estará à disposição dos interessados, a partir desta publica-
ção de 9h às 17h na Alameda dos Oitis, nº. 190 B. São Luiz/Pampu-
lha ou pela Internet no site www .compras .mg .gov .br . Informações 
pelo telefone 3448-9529 com a pregoeira Cláudia F . Enes, 17 de 
fevereiro de 2018 . Roberto do Nascimento Rodrigues – Presidente .

2 cm -16 1061898 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

Aviso de Abertura de Licitação
 Pregão Eletrônico nº 2012008.1224/2017. Objeto: Aquisição de 
CONJuNTO DE CIRCuLAÇÃO ASSISTIDA, para utilização 
em cirurgia cardíaca no Hospital Governador Israel Pinheiro do 
IPSEMG, em regime de consignação, mediante fornecimento par-
celado, com pacto adjeto de comodato de 01 (uma) Bomba Centrí-
fuga tipo BIOPuMP, pelo período de 12 (doze) meses . Data da ses-
são pública: 02/03/2018, às 08h00m (oito horas), horário de Brasília 
- DF, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . O cadastramento 
de propostas inicia-se no momento em que for publicado o Edital no 
Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, auto-
maticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão do 
pregão . O Edital poderá ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .
br ou www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 
2018 . Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras e Gestão 
de Contratos/DIPGF/IPSEMG.

4 cm -16 1061789 - 1
Aviso de Abertura de Licitação

Pregão Eletrônico nº 2012008.1402/2017. Objeto: Aquisição de 
insumos médico-hospitalares para a Clínica de Fonoaudiologia do 
Hospital Governador Israel Pinheiro do IPSEMG, mediante forne-
cimento parcelado, pelo período de 12 (doze) meses . Data da sessão 
pública: 02/03/2018, às 09h00m (nove horas), horário de Brasília - 
DF, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . O cadastramento 
de propostas inicia-se no momento em que for publicado o Edital 
no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, auto-
maticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão do 
pregão . O Edital poderá ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .
br ou www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 
2018 . Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras Gestão 
de Contratos-DIPGF/IPSEMG.

3 cm -16 1061986 - 1
Extrato: 1° Aditivo do Contrato 9130966/17. Contratada: Support 
Prod. Nutricionais Ltda. Objeto: Prorrogação. Vigência: 18/03/18 
a 17/03/19. Valor: R$ 529.842,60. Dot: 2011 10 301 071 4166 1 
339037 01 0 50 1. Base Legal: Art. 57, inc. I, §2° da Lei 8.666/93. 
João Baptista S . Neto – Diretor e Eric Gonçalves A . Salviano 
– Contratado .

Extrato: 1° Termo Aditivo do Contrato 9129986/17. Contra-
tada: Laboratórios B. Braun S/A. Objeto: Prorrogação. Vigên-
cia: 25/01/18 a 24/01/19. Valor: R$ 37.620,00. Dot: 2011 10 302 
071 4166 1 339039 21 050 1 . Base Legal: Art . 57, inc . II da Lei 
8.666/93. João Baptista S. Neto – Diretor e Maria da Graça da S. 
Costa – Contratada .

Extrato: 1° Termo Aditivo do Contrato 9130650/17. Contra-
tada: Laboratórios B. Braun S/A. Objeto: Prorrogação. Vigência: 
18/02/18 a 17/06/18. Valor: R$ 56.540,00. Dot: 2011 10 302 071 
4166 1 339030 0 50 1 . Base Legal: Art . 57, inc . I e § 2° da Lei 
8.666/93. João Baptista S. Neto – Diretor e Maria da Graça da S. 
Costa - Contratada .

Extrato: 2° Termo Aditivo do Contrato 9130404/17. Contratada: 
Extintores Minas Gerais Ltda . – EPP . Objeto: Prorrogação . vigên-
cia: 04/02/18 a 03/02/19. Valor: R$ 27.852,62. Dot: 2011 10 302 
071 4166 1 339030 10 0 50 1 . Base Legal: Art . 65, inc . II, § 2°, 
II da Lei 8.666/93. João Baptista S. Neto – Diretor e Hélio Costa 
– Contratado .

Extrato: Contrato 9176020/17. Contratada: GE Healthcare do Brasil 
Comercio e Serviços . Objeto: Aquisição de medicamentos do tipo 
injetáveis de pequeno volume grupo II, para atendimento à saúde 
de beneficiários do HGIP – PE: 2012008.715/17. Vigência: 12 
meses . valor: R$139 .968,00 . Dot: 2011 10 302 71 4166 1 339030 
12 0 50 1 . João Baptista S . Neto – Diretor e Thiago D . Fernandes 
– Contratado .

Extrato: Contrato 9178842/18. Contratada: Agis Medical Prod. 
Hosp. Ltda. Objeto: Contratação através de ata de RP n°180/17 de 
materiais médicos hospitalares . vigência: 12 meses deste . valor: 
R$34 .582,00 . Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339030 10 0 50 1 . Base 
Legal: Inexig. de licitação, art. 25, da Lei 8.666/93. João Baptista S. 
Neto – Diretor e Danilo R . Carvalho – Contratado .

Extrato: Contrato 9178843/18. Contratada: Trauminas Distr. de 
Materiais Cirúrgicos Hospitalares S/A. Objeto: Contratação através 
de ata de RP n°171/17 de materiais médicos hospitalares. Vigên-
cia: 12 meses deste . valor: R$1 .768,08 . Dot: 2011 10 302 071 
4166 1 339030 10 0 50 1 . Base: Inexig . de licitação, art . 25, da Lei 
8.666/93. João Baptista S. Neto – Diretor e Igor I. Dornellas Tor-
res – Contratado .

Extrato: Contrato 9178379/18. Contratada: Apice Healthcare Equip. 
Medico Hospitalares Ltda . Objeto: Prestação de serviços de assistên-
cia técnica, manutenção preventiva e corretiva . vigência: 12 meses 
deste . valor: R$84 .153,32 . Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339039 21 
0 50 1. Base: Inexig. de licitação, art. 25, da Lei 8.666/93. João Bap-
tista S . Neto – Diretor e álvaro F . de Andrade – Contratado . 

11 cm -16 1062001 - 1

minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .
RESuLTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO

Pregão Eletrônico nº: 003/2018
Objeto: Registro de Preços de Hipoclorito de Sódio 1%

Empresa adjudicatária: Alta Serrana Comercial Eireli - ME (CNPJ: 
21.450.917/0001-68), Lote 01, Valor Total: R$ 758.520,00.

Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2018 .
Equipe do Pregão da MGS

2 cm -16 1062123 - 1

banco de deSenvolvimento 
de minaS GeraiS

DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DE vALOR
Contrato: 4128/2018. Objeto: prestação de serviços de transporte 
de objetos por motoboy . Contratada: GEORGE DE SOuZA CHA-
GAS. CNPJ: 22.649.637/0001-46. Valor: R$ 5.380,00 (cinco mil, 
trezentos e oitenta reais) . Dotação Orçamentária: Serviços de Ter-
ceiros - PF/PJ. Prazo de vigência: da assinatura até 30/06/2018. Data 

da assinatura: 03/01/2018. Fundamento legal: Artigo 29, II da Lei 
Federal nº 13.303/2016. Aprovação: Presidente do BDMG Cultu-
ral, em 03/01/2018.

DISPENSA DE LICITAÇÃO - PARECER 
Nº ADM. 01416/2018/AJ.DA

Objeto: alienação do terreno urbano de 2 .250,00 m², com prédio 
residencial com área construída de 605,04 m², localizada na Rua 
João Luchiari, nº 497, Chácara Lucília (Praia dos Namorados), Ame-
ricana/SP, registrado na matrícula nº 66.103 do Registro de Imóveis 
de Americana/SP. Contratante: MÁRIO DELSOLOTO JÚNIOR, 
CPF 049 .523 .488-57 e CLEuZA INÊS AQuILAN DELSOLOTO, 
CPF 066 .496 .878-39 . valor: R$514 .400,00 . Forma de pagamento: 
à vista com recursos próprios . Fundamento legal: Artigo 29, III, da 
Lei Federal nº 13.303/2016. Aprovação: Diretora de Risco e Gestão 
Corporativa do BDMG em 16/02/2018.

INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 
PARECER Nº ADM.01409/2018/AJ.DA

Contrato: 4147/2018. Objeto: concessão de patrocínio pelo BDMG 
Cultural à publicação da revista eletrônica “Gestão e Sociedade”, a 
ser executado durante o ano de 2018 . Patrocinada: FuNDAÇÃO 
INSTITuTO DE PESQuISAS ECONÔMICAS, ADMINISTRA-
TIvAS E CONTáBEIS DE MINAS GERAIS - IPEAD . CNPJ: 
16.578.361/0001-50. Valor: R$15.000,00 (quinze mil reais). Dota-
ção Orçamentária: “Publicações” . Prazo de vigência: a partir da 
data de assinatura, até 31/12/2018. Data da assinatura: 15/01/2018. 
Fundamento legal: Artigo 30, caput da Lei Federal nº 13.303/2016. 
Ratificação: Presidente do BDMG Cultural, em 15/01/2018.

8 cm -16 1062103 - 1

fundação de amparo à peSQuiSa 
do eStado de minaS GeraiS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais – FAPEMIG

cra ; apq-01703-17 ; filogeografia e processos de especiação em inga 
subnuda salzm. ex benth. ( leguminosae, mimosoideae) na floresta 
atlântica, brasil ; flávia cristina pinto garcia ; 2071.19.573.050.41
04 .0001 .445042 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4104 .0001 .449020 .0 .10
 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4104 .0001 .449039 .0 .10 .1 ; início a partir da 
publicação ; duração 24 meses ; universidade federal de viçosa ; 
R$ 58 .917,60 ;

2 cm -16 1061915 - 1

companHia enerGética do 
eStado de minaS GeraiS

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO
 Apostilamentos

JC/PC – Companhia Energética de Minas Gerais, Cemig Geração 
e Transmissão S .A ., Cemig Distribuição S .A ., x Belgo Advogados . 
Objeto: Apostilamento e relocação de recurso dos contratos 4570
013741/4570013743/4570013744. Valor de R$4.140.304,75 para 
R$4.227.329,85 em 15/02/2017.
JC/PC – Companhia Energética de Minas Gerais, Cemig Geração 
e Transmissão S .A ., Cemig Distribuição S .A . x Santos Rodrigues 
Advogados Associados . Objeto: Apostilamento e relocação de 
recurso dos contratos 4570013820/4570013821/4570013822. Valor 
de R$1.778.837,79 para R$1.829.443,87 em 15/02/2017.

3 cm -16 1062040 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16
MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - Nº 530-
G11968 - Aparelho de Ar Condicionado . Abertura da sessão pública 
01/03/18, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, 
até as 8h30 da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratui-
tamente, no mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente 
de Aquisição de Material .
Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - Nº 530-
G11966 - Medidor Eletrônico. Abertura da sessão pública 01/03/18, 
às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 8h30 
da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no 
mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisi-
ção de Material .

3 cm -16 1062047 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16
MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

 Adendo
Pregão eletrônico MS/CS 530-H11904. Objeto: serviços de circui-
tos de dados de TDM  . Adendo 03: Alteração de Edital e Abertura da 
sessão pública: dia 02/03/2018, às 10:00 horas - Envio de proposta 
através do site www .cemig .com .br até 09:30 horas da data de aber-
tura da sessão . Edital disponível no site www .cemig .com .br .

 Aditivo
SC - Partes: Cemig Distribuição S .A . e Cemig Geração e Transmis-
são S.A. x Retífica Injetec Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência ao contrato 4680004810/4811. Prazo: de 36 meses, para 
48 meses . valor: de: R$ 2 .497 .775,38, para: R$ 3 .199 .705,56 . Ass .: 
29/01/18.
RC/SR: Cemig Distribuição S.A X Tropical Eletro Material De 
Construção Ltda ME . Objeto Prorrogação de Prazo para mais 
24 meses do Contrato 4570016290 .valor de R$ 24001,64 para 
R$72.003,96 Data: 21/12/2017.
RC/SR: Cemig Distribuição S.A X Fernanda Nogueira Assis Objeto 
Prorrogação de Prazo para mais 24 meses do Contrato 4570016132 .
Valor de R$ 6.611,64 para R$ 19834,92Data: 12/12/2017.
RC/SR: Cemig Distribuição S.A X Kléber Seiji Yoshida Braz 
Me Objeto Prorrogação de Prazo para mais 24 meses do Con-
trato 4570016068 .valor de R$ 9 .732,84 para R$ 29198,52 Data: 
12/12/2017.
RC/SR: Cemig Distribuição S.A X Hlt Eletro Ferragens Ltda Me 
Objeto Prorrogação de Prazo para mais 24 meses do Contrato 
4570016092.Valor de 9780,00 para R$ 29340,00.Data: 13/12/2017.
RC/SR: Cemig Distribuição S.A X Janaína Botelho Santos Me 
Objeto Prorrogação de Prazo para mais 24 meses do Contrato 
4570016240 .valor de R$ R$ 9 .8675,24 para R$29 .025,72 . Data: 
20/12/2017.
RC/SR: Cemig Distribuição S.A X Mariana Fraga Figueiredo Objeto 
Prorrogação de Prazo para mais 24 meses do Contrato 4570016265 .
Valor de R$ R$ 15960,00 para R$47880,00. Data: 20/12/2017.
RC/SR: Cemig Distribuição S.A X Agência Desenvolvimento 
Local Objeto Prorrogação de Prazo para mais 24 meses do Contrato 
4570016073 .valor de R$ R$ 12 .457,92 para R$37373,76 . Data: 
29/12/2017.
RC/SR: Cemig Distribuição S.A X Bruno Leal Objeto Prorrogação 
de Prazo para mais 24 meses do Contrato 4570016093 .valor de R$ 
R$ 9773,64 para R$29320,92. Data: 11/09/2017.
RC/SR: Cemig Distribuição S.A X Arislane Camargos Caldeira 
Objeto Prorrogação de Prazo para mais 24 meses do Contrato 
4570016219 .valor de R$ R$ 7 .800,00 para R$23 .400,00 . Data: 
01/12/2017.
RC/SR: Cemig Distribuição S.A X Dias Freire Objeto Prorrogação 
de Prazo para mais 24 meses do Contrato 4570016241 .valor de R$ 
R$ 15.821,76 para R$47.465,28. Data: 01/12/2017.

 Apostilamento
JC/PC – Cemig Distribuição S.A. x Escritório de Advocacia 
Procópio de Carvalho . Objeto: Apostilamento e relocação de 
recurso do contrato 4570013719 . valor de R$2 .691 .624,09 para 
R$2.739.927,15 em 15/02/2018.

 Contrato
OP/CO- CT 4570017181/530. Partes: Cemig Distribuição S.A. x 
Pceletric Sociedade Ltda. Pregão Eletrônico MS/CS 530-H11779. 
Objeto: Serviços de Elaboração de Manobras Programadas de 
Média Tensão e Programação e Execução de Pedido de Liberação 
de Equipamentos de Alta Tensão para Realização de Intervenções 
Programadas no Sistema Elétrico, conforme Termo de Referência - 
Especificação Técnica ET-OP/CO-002-2017. Prazo de vigência 12 
meses. Valor: R$1.449.572,60. Ass.: 19/02/2018. Processo Licitató-
rio homologado em: 07/02/2018.

13 cm -16 1062045 - 1
Cemig Distribuição S .A .

CNPJ 06.981.180/0001-16 - NIRE 31300020568
 Extrato da ata da 265ª reunião do Conselho de Administração .

Data, hora e local: 27-06-2017, às 16h30min, na sede social . Mesa: 
Presidente: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva / Secretária: Ana-
maria Pugedo Frade Barros . Sumário dos fatos ocorridos: I- Os 
Conselheiros abaixo citados manifestaram inexistência de qualquer 
conflito de seus interesses com a matéria da pauta desta reunião. 
II- O Conselho aprovou: a) a seguinte proposta do Presidente: des-
tituição, com efeitos em 28-06-2017, do Diretor de Distribuição e 
Comercialização e, interina e cumulativamente, Diretor de Relações 
Institucionais e Comunicação, Luís Fernando Paroli Santos; e, elei-
ção, com efeitos em 28-06-2017, para cumprir o restante do atual 
mandato, ou seja, até a primeira reunião do Conselho de Adminis-
tração que se realizar após a Assembleia Geral Ordinária em 2019, 
para Diretor de Distribuição e Comercialização, interinamente, do 
Sr . Ronaldo Gomes de Abreu, brasileiro, casado, administrador, 
domiciliado em Belo Horizonte-MG, na Av . Assis Chateaubriand, 
46/1301, Floresta, CEP 30150-100, CI MG 2868468-PCMG e CPF 
563307236-72; e, para Diretor de Relações Institucionais e Comu-
nicação, interina e cumulativamente com suas funções de Diretor de 
Finanças e Relações com Investidores, do Sr . Adézio de Almeida 
Lima, brasileiro, casado, economista, domiciliado em Belo Hori-
zonte-MG, na Av . Barbacena, 1 .200, 18º andar, ala B2, Santo Agos-
tinho, CEP 30190-131CI 2514340-SSPDF e CPF 342530507-78; e, 
b) a ata desta reunião . III- O Presidente esclareceu que a Direto-
ria Executiva, com efeitos em 28-06-2017, ficou assim constituída: 
Diretor-Presidente: Bernardo Afonso Salomão de Alvarenga; Dire-
tor vice-Presidente: Bernardo Afonso Salomão de Alvarenga, inte-
rina e cumulativamente com suas funções de Diretor-Presidente; 
Diretor Comercial: Dimas Costa; Diretor de Desenvolvimento de 
Negócios: César vaz de Melo Fernandes; Diretor de Distribuição e 
Comercialização, interinamente: Ronaldo Gomes de Abreu; Diretor 
de Finanças e Relações com Investidores: Adézio de Almeida Lima; 
Diretor de Gestão Empresarial: José de Araújo Lins Neto; Diretora 
de Relações e Recursos Humanos: Maura Galuppo Botelho Martins; 
Diretor de Relações Institucionais e Comunicação, interina e cumu-
lativamente com suas funções de Diretor de Finanças e Relações 
com Investidores: Adézio de Almeida Lima; Diretor sem denomi-
nação específica: Franklin Moreira Gonçalves; e, Diretor Jurídico: 
Raul Lycurgo Leite, sendo este último, conforme registrado na ata 
da 264ª reunião, de 09-06-2017, destituído, com efeitos em 01-07-
2017, sendo eleito para substituí-lo o Sr . Luciano de Araújo Ferraz, 
com efeitos também em 01-07-2017 . Iv- Os Diretores eleitos decla-
raram - antecipadamente - que não incorrem em nenhuma proibi-
ção no exercício de atividade mercantil, que não ocupam cargo em 
sociedade que possa ser considerada concorrente com a Companhia, 
não tendo nem representando interesse conflitante com o da Cemig 
D e assumiram compromisso solene de conhecer, observar e acatar 
os princípios, valores éticos e normas estabelecidos no Código de 
Conduta Profissional e Declaração de Princípios Éticos da Cemig e 
no Código de Conduta Ética do Servidor Público e da Alta Admi-
nistração do Estado de Minas Gerais . v- O Presidente teceu comen-
tário sobre assunto de interesse da Companhia . Participações: Con-
selheiros José Afonso Bicalho Beltrão da Silva, Bernardo Afonso 
Salomão de Alvarenga, Antônio Dirceu Araújo xavier, Arcângelo 
Eustáquio Torres Queiroz, Bruno Magalhães Menicucci, Helvé-
cio Miranda Magalhães Junior, José Pais Rangel, Marco Antônio 
de Rezende Teixeira, Marco Antônio Soares da Cunha Castello 
Branco, Nelson José Hubner Moreira, Patrícia Gracindo Marques 
de Assis Bentes, Saulo Alves Pereira Junior, Aloísio Macário Fer-
reira de Souza, Carolina Alvim Guedes Alcoforado, Marina Rosen-
thal Rocha, Agostinho Faria Cardoso, Antônio Carlos de Andrada 
Tovar, Geber Soares de Oliveira, Luiz Guilherme Piva, Otávio Silva 
Camargo, Ricardo Wagner Righi de Toledo, Tarcísio Augusto Car-
neiro e Wieland Silberschneider; e, Anamaria Pugedo Frade Barros, 
Secretária . a .) Anamaria Pugedo Frade Barros . Junta Comercial do 
Estado de Minas Gerais. Certifico o registro sob o nº: 6499345 em 
06-02-2018. Protocolo: 18/084.605-1. Marinely de Paula Bomfim-
Secretária Geral .

15 cm -16 1062044 - 1
Cemig Geração e Transmissão S .A .

CNPJ 06.981.176/0001-58 - NIRE 31300020550
 Extrato da ata da 326ª reunião do Conselho de Administração .

Data, hora e local: 11-12-2017, às 15 horas, na sede social e com 
participação também por conferência telefônica . Mesa: Presidente: 
José Afonso Bicalho Beltrão da Silva / Secretária: Anamaria Pugedo 
Frade Barros . Sumário dos fatos ocorridos: I- Os Conselheiros 
abaixo citados manifestaram inexistência de qualquer conflito de 
seus interesses com a matéria da pauta desta reunião . II- O Conselho 
aprovou a ata desta reunião . III- O Conselho em relação à celebra-
ção de termos aditivos e de contratos de garantia deliberou: 1) auto-
rizar a celebração, com o aval ou fiança da Companhia Energética 
de Minas Gerais – Cemig, do Sexto Aditivo às Cédulas de Crédito 
Bancário-CCB nºs 330 .800 .383, 330 .800 .384, 330 .800 .385, 
330 .800 .386 e 330 .800 .392, emitidas pela Cemig GT em favor do 
Banco do Brasil; e, do Segundo Aditivo à CCB nº 306 .401 .428, emi-
tida pela Cemig GT em favor do Banco do Brasil (todos os instru-
mentos em conjunto, denominados “Contratos”), no valor total de 
aproximadamente R$741 milhões, neles contemplando as seguintes 
alterações: Amortização do principal: trinta e seis parcelas mensais 
de 2,78% a partir de janeiro/2019; Pagamento de juros: mensal, sem 
carência, correspondentes a 140% da variação do CDI; Fee: 1,4%, 
sendo 0,7% pago no momento do reperfilamento calculado sobre a 
dívida reperfilada e 0,7% pago em janeiro/2019 calculado sobre o 
saldo devedor de dezembro/2018 da dívida reperfilada, sendo que 
do segundo pagamento de fee será descontado o valor do fee pago 
quando da prorrogação autorizada pelo Conselho de Administração, 
em 16-10-2017, no valor de dois milhões, setecentos e quarenta e 
cinco mil reais, sendo que, caso o valor do fee calculado em 2019 
seja inferior a esse valor, nenhum valor será devolvido à Cemig GT; 
Garantias: recebíveis (cessão fiduciária) no montante mínimo de 
R$150 milhões/mês, sendo que os recebíveis serão cedidos fiducia-
riamente até o final dos Contratos e poderão ser objeto de excussão 
até o pagamento integral da dívida neles prevista; manutenção de 
conta reserva correspondente a três parcelas (juros e principal); 
Ações preferenciais da Companhia de Gás de Minas Gerais-Gas-
mig, no valor estimado de R$300 milhões (até 35% das ações prefe-
renciais-PN); totalidade do fluxo de dividendos, dos juros sobre 
capital próprio ou de qualquer outra participação no lucro previstos 
no Estatuto Social da Aliança Geração de Energia S .A .-Aliança 
Geração, no valor estimado de R$135 milhões; totalidade do fluxo 
de dividendos, dos juros sobre capital próprio ou de qualquer outra 
participação no lucro previstos no Estatuto Social da Transmissora 
Aliança de Energia Elétrica S .A .-Taesa, no valor estimado de R$145 
milhões; totalidade do fluxo de dividendos, dos juros sobre capital 
próprio ou de qualquer outra participação no lucro previstos no 
Estatuto Social de 51% das ações das sete Sociedades de Propósito 
Específico-SPEs constituídas para a operação das concessões adqui-
ridas no Leilão Aneel 12/2015, Lote “D”, não vinculadas na 7ª emis-
são de debêntures, no valor estimado de R$200 milhões; e, fiança ou 
aval da Cemig; Cash sweep: a Companhia deverá promover a liqui-
dação ou amortização antecipada da operação em caso de qualquer 
venda de ativo da Cemig GT, na proporção mínima de 35% dos 
recursos líquidos obtidos com essa venda, sendo que no que se 
refere à eventual venda de participação da Cemig GT no Projeto 
uHE Santo Antônio, o percentual do cash sweep deverá incidir 


